
   

  

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 318/2025, de 08/12/2025 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO DO 

PROCESSO SELETIVO Nº 06/2025 - 

UDESC - PARA PROFESSOR 

SUBSTITUTO. 

 

 

A Diretora Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

e o que consta no Documento UDESC 00050218/2025, 

 

RESOLVE:  

 

1- Homologar o resultado do Processo Seletivo 06/2025 - UDESC, para professor substituto, 

conforme segue: 

 

• Área de Conhecimento: Agronomia; Fitotecnia; Produção e Análise de Sementes 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Daniele Nerling 1º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Anatomia Veterinária 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Deise Hemckmeier 1º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Biotecnologia, Cultura de Tecidos Vegetais, Propagação 

de Frutíferas 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Francine Regianini Nerbass 1º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Construções Rurais 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Rafaela Stange 1º Lugar 

  

 

• Área de Conhecimento: Diagnóstico por Imagem 
Nome do Candidato (a) Colocação 

 Marina Perissinotto Dal Pont 1º Lugar 

 



   

• Área de Conhecimento: Engenharia Ambiental 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Leticia Margarete de Moliner 1º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Farmacologia Veterinária 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Luara da Rosa 1º Lugar 

 William Kantovisck Mozzer 2º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Fisiologia Animal 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Murilo Farias Rodrigues 1º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Matemática (A) - Engenharia Florestal 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Paulo Henrique De Moraes 1º Lugar 

 Rodrigo Branco 2º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Matemática (B) - Engenharia Ambiental e Sanitária 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Alexandre Tripoli Venção 1º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Microbiologia, Doenças Infecto-Contagiosas e 

Imunologia Veterinária 
Nome do Candidato (a) Colocação 

Roberta Farias Veiga 1º Lugar 

 Heloise Peterle 2º Lugar 

 

 

• Área de Conhecimento: Patologia Animal e Toxicologia e Plantas Tóxicas  
Nome do Candidato (a) Colocação 

Claudia Salete Wisser 1º Lugar 

Gustavo Willian Pandolfo 2º Lugar 

 

 

 

 



   

• Área de Conhecimento: Reprodução Animal 
Nome do Candidato (a) Colocação 

 Aimé de Medeiros Friso 1º Lugar 

 

 

 

Profa. Josiane Teresinha Cardoso  
Diretora Geral em exercício 

CAV/UDESC 
 (Portaria nº 1773 de 21/11/2025) 

 

 


